e considerando a conexão dos temas, o princípio da economia processual e a 

orientação dada pela Presidência da Câmara de Educação Superior do CNE no 

sentido de que fosse avaliado, concomitantemente, o pedido de convalidação dos 

estudos e validação dos diplomas dos 352 (trezentos e cinquenta e dois) alunos 

concluintes dos Programas Especiais de Formação Pedagógica, ofertados na 

modalidade especial pela IES, passo à análise relativamente a este ponto.  

II – DA ANÁLISE DO PEDIDO DE CONVALIDAÇÃO NO PARECER CNE/CES Nº 

198/2010 

Por meio do Ofício Reitoria 236/2009, de 4 de novembro de 2009, o Centro